
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

V Direzione - “AMBIENTE  e PIANIFICAZIONE”
Servizio RR.NN.OO. a Aree Protette
Ufficio Piani di Gestione e Tutela Aree Protette

IL  DIRIGENTE
Premesso:
- che la Legge quadro n° 394/91 e ss.mm.ii. sulle aree protette, in
attuazione degli articoli 9 e 32  della  Costituzione,  detta  principi
fondamentali sia per l’istituzione che per la gestione delle aree naturali
protette  al  fine  di  garantire  e  di  promuovere,  in  forma  coordinata,  la
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale;
-  che  tra  i  compiti  istituzionali  di  questa  Città  Metropolitana,  che
afferiscono alla V Direzione “Ambiente e Pianificazione” vi è l’espletamento
di  funzioni  specifiche  nel  campo  della  vigilanza,  conservazione,
valorizzazione e tutela del patrimonio naturale protetto (Riserve Naturali
Orientate), in osservanza a quanto previsto dalla L.R. 98/81 e ss.mm.ii.;
- che la R.N.O. “Le Montagne delle Felci e dei Porri”, istituita con D.A. n°
87  del  14/03/1984,  ricadente  nei  territori  comunali  di  Leni,  Malfa  e
Santa Marina Salina dell’Isola di Salina, interessata dal SIC ITA030028,
dal  SIC  ITA030029  e  dalla  ZPS  ITA030044,  è  gestita  dalla  Città
Metropolitana di Messina;
-  che mediante  il  finanziamento  dei  fondi  “POR  Sicilia  2000-2006”,
nell’ambito dell’Accordo di Programma Sistema Naturale Integrato “Isole
Minori” di cui alla Misura 1.11 “Strutturazione della Rete Ecologica”, è
stato acquistato un immobile, ricadente nel territorio comunale di Santa

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

OGGETTO:  “Interventi  di  manutenzione  e  adeguamento  dei  locali  dell’immobile

destinato a sede direzione della R.N.O. “Le Montagne delle Felci e dei Porri” – Isola

di Salina” – Nomina componenti Nucleo Tecnico di progettazione e direzione lavori.

818 01/07/2021

698 05/07/2021



Marina Salina dell’Isola  di  Salina,  da adibire a  Sede Direzionale della
suddetta Riserva Naturale Orientata;
- che mediante il contratto di acquisto, stipulato in data 14/11/2008 tra
la ditta venditrice e la ex Provincia Regionale, la consistenza immobiliare
è  stata  trasferita  al  patrimonio  della  Regione  Siciliana  –  Demanio
Regionale  –  Ramo  Territorio,  esclusivamente  come  sede  della  Riserva
naturale Orientata “Le Montagne delle Felci e dei Porri”;

- che l’immobile risulta nella disponibilità della ex Provincia Regionale di
Messina,  ora  Città  Metropolitana,  e  deve  essere  gestito  come  parte
integrante della Riserva (come precisato dall’ARTA Sicilia con nota prot.
n° 37520 del 08/08/2014);

Preso atto:
- Che il suddetto immobile necessita di idonei interventi manutentivi oltre che
di adeguamento alle vigenti norme e cambio di destinazione d’uso per poterlo
adibire allo scopo per cui fu acquistato;
- Che nel vigente Programma Triennale delle OO.PP. dell’Ente risulta inserita
l’opera di cui trattasi;
- Che con propria determinazione n° 582 del 10/06/2021 è stato nominato il

Geom. Galletta Salvatore (cat. D, responsabile dell’ufficio “Piani di Gestione e
Tutela Aree Protette” nell’ambito del servizio “RR.NN.OO. e Aree Protette”)
quale  R.U.P.  per  le  fasi  di  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  degli
interventi indicati in oggetto;
- Che  si  rende  necessario  incaricare  i  componenti  del Nucleo  Tecnico  di

progettazione e direzione lavori;
- Che  all’interno  dell’Ente  sono  presenti  figure  professionali  idonee  ad

assolvere alle incombenze di progettazione e direzione dei lavori, anche perché
hanno in precedenza curato la stesura di alcuni elaborati progettuali relativi ai
lavori da eseguirsi sull’immobile di  cui trattasi;
- della manifestata disponibilità dei dipendenti,  Arch. Domenica Giacobbe e

Geom.  Antonino  De  Luca,  incardinati  nella  IV  Direzione  “Servizi  Tecnici
Generali”;

Sentito  l’Ing.  Cappadonia  Armando,  Dirigente  della  IV  Direzione,  che  ha
espresso  formale  assenso  affinché  i  suddetti  dipendenti  possano  essere
incaricati a svolgere la progettazione e la direzione dei lavori di cui sopra;

Visto il  vigente  Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,
approvato con Decreto sindacale n° 122 del 05/07/2019; 

Verificata l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di
comportamento  dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” –
Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L.190
del 6/11/2012”;
Vista la legge regionale n° 9 del 06/03/86 e ss.mm.ii;

Vista la L.R. n° 15/2015, integrata e modificata dalla L.R. n° 5/2016, e
ss.mm.ii., di istitu- zione della Città Metropolitana di Messina;

Viste  le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento
degli EE.LL. in Sicilia;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Visto  il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., che approva il T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali;

VIsto il D.Lgs. n° 165/2001 e ss.mm.ii. che, agli artt. 4 e 17, attribuisce
ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n° 56/2017 recante Disposizioni integrative e correttive al
D.Lgs n° 50/2016;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

Visto  il  vigente  “Regolamento  per  la  disciplina  del  procedimento
amministrativo” dell’Ente, approvato con deliberazione del Commissario
straordinario con i poteri del Consiglio metropolitano;

Vista la  L.R.  n°  7  del  21/5/2019  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa” e ss.mm.ii.

DETERMINA
1) Di  approvare  la  superiore  premessa,  che  forma  parte  integrante  e

sostanziale del  presente atto.

2) Di  nominare quali  componenti  del  Nucleo  Tecnico  di  progettazione  e
direzione dei lavori, per gli “Interventi di ristrutturazione e adeguamento
dell’immobile destinato a sede direzione della R.N.O.  Le Montagne delle
Felci e dei Porri – Isola di Salina”, i dipendenti Arch. Domenica Giacobbe e
Geom. Antonino De Luca, entrambi incardinati nella IV Direzione “Servizi
Tecnici Generali” dell’Ente. 

3) Di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo Regolamento sui controlli
interni,  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

4) Di  trasmettere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  -  Servizi
Finanziari - dando atto che lo stesso non comporta oneri di spesa in quanto i
compensi per le attività saranno quelli determinati nel quadro economico del
progetto  di  che  trattasi,  così  come  previsto  dal  regolamento  per  la
costituzione e ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche ai sensi
dell’art. 113 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.

5) Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

6) Di notificare copia del presente provvedimento ai dipendenti incaricati
ed al RUP.

7) Di inviare copia del presente provvedimento al  Sig. Dirigente del IV
Direzione.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



8) Di inviare il  presente  provvedimento  al  Dirigente  della  I  Direzione
affinché disponga la sua pubblicazione all’Albo on line.

Il Responsabile Unico del Procedimento

             f.to Salvatore Galletta
Il DIRIGENTE

    Dott. Geol. Salvo Puccio

==================================================================================

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli
interni,  approvato  con deliberazione n.  26/CC del  21.03.2014,  si  esprime parere di  regolarità
tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al
fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

Lì_________________                                                                                      Il DIRIGENTE
               Dott. Geol. Salvo Puccio

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4


	DETERMINA
	Il DIRIGENTE

